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Academia Sorana efter gammelt stik

S OtL̂ SJV Lvli- B L2\D ET
JA N U AR 1965 50. Å R G A N G NUMMER 1

Opdragelse pr. brev ...
Professor Henrik Christopher Glahn til sonnen Hans Egede Glahn.

Da professor og sognepræst Glahns 
(1738—1804) sønner af hensyn til deres 
uddannelse tidligt kom hjemmefra, 
måtte faderens opdragelse væsentligt 
foregå gennem breve. En karakteristisk 
prøve er nedenstående brev, skrevet fra 
Falster i 1798 i anledning af sønnens 
konfirmation; han var dengang i apo
tekerlære i København, og da foræl
drene med datidens primitive og lang
somme befordringsmidler ikke kunne 
være til stede ved højtiden, måtte fade
ren nøjes med at skrive. Hans Egede 
Glahn (1783—1874) blev 1811 Apoteker 
i Sorø; i 40 år drev han apoteket, som 
han udvidede og forbedrede; 1851 over
drog han det til sin søn Henrik Kri
stoffer Glahn, der 1893 solgte apoteket 
til Harald Clausen, der vil huskes af 
mange ældre soranere.

Brevet lyder således (gengivet med 
nutidens retskrivning) :

Du har sat dig for at tilsværge Gud 
troskab og dette løfte vil du som 
en ærlig mand stedse stræbe efter at 
holde. Men da vor natur er svag, og der 
indfinder sig så mange fristelser, så er 
det så højlig fornøden for os, at vi 
stedse holder os til Gud i bønnen, thi 
når vi beder og beder alvorligt, kan vi 
ikke andet end at tænke os Gud nær
værende, men i den mands nærværelse, 
som du har ret ærbødighed for, vil du 
dog vel aldrig foretage dig noget 
skarnsstykke. Således kan du ikke hel
ler med vilje gøre noget, der er Gud 
mishagelig, når du ved, Gud ser dine 
gerninger, og han er til stede ved alle 
dine foretagender.

Vis hr. Pflugmacher (den unge mands
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principal) véd en god opførsel i alle 
dele, at du har fået i din barndom, 
ikke nogen pralende, men en sand, dy
dig og god opdragelse. Giv ham daglig 
prøver på, at du er tro og tavs, hvor du 
bør være det, men at du også ikke tier 
med det, han bør vide. Lad ham se, at 
han tør forlade sig på din ærlighed og 
lad ingen overgå dig i at se på hans 
bedste. Vær aldrig en øjentjener, dette 
er et foragteligt kreatur, men vær da 
mest tro, mest flittig, mest påpassende, 
mest forsigtig, når han er ikke nær
værende. Lad dig ikke nøje med at 
gøre det, dig befales, men kan du gøre 
mere, så gør det. Vær forsigtig, at du 
ved skødesløshed ikke forvolder nogen 
skade. Gør dig flid for at lære noget 
retskaffent og undse dig aldrig ved at 
spørge om det, du ikke forstår. Lær, 
hvad du lærer, fra grunden og stræb 
efter at vinde hr. provisorens yndest, 
på det han kan have lyst til at under
vise dig. Tal med dine meddrenge me
get om eders håndtering, thi derved 
vinde I på alle sider, og det, I foretager 
eder, prentes desto bedre i hukommel
sen og, idet I tænker derover, bliver 
eders gerninger ikke blot maskinmæs- 
sige. . .

Gode og værdige råd af faderen; 
Henrik Christopher Glahn var 1763—69 
missionær i Grønland; fra 1771 var han 
præst, først i Norge, 1778 i Tingsted på 
Falster, og fra 1781 til sin død i Nørre 
Vedby og Nørre Alslev, også på Fal
ster, med bolig i Riserup, hvorfra bre
vet er skrevet. 1779 udnævntes han til 
titulær professor i det grønlandske 
sprog ved Københavns universitet. Om 
sønnens apotekervirksomhed i Sorø kan 
læses nærmere i E. Dam: Sorø Apotek

gennem 300 Aar, udgivet af apoteker 
H. U. V. Clausen. Sorø 1906.

Meddelt ved kontorchef i landsnæv
net for børne- og ungdomsforsorg Hans 
Egede Glahn (s. 1910).

Soranerfrokosten
TORSDAG DEN 7. JANUAR 1965

Min ven Erting fra Helsingør, som 
arriverede i sidste øjeblik, forsikrede, 
til alles beroligelse, at han havde set 
vagtparaden trække op, fuldtallig og 
flot.

Restituerede og oplagte efter jule
tidens anstrengelser troppede kamme
raterne op, det blev sandelig til 25, 
spændende fra årgang 1890 til 1959 
(henholdsvis Elving og Erik Friis-Has- 
ché).

Vor formand, A. Kann Rasmussen, 
ønskede godt nytår, bød velkommen til 
alle, særlig naturligvis til vor nestor 
Elving. Han håbede alt det bedste for 
skolen i det kommende år og lod denne 
leve. Som sædvanlig påfulgtes forman
dens velkomst af den ædle Hauchs 
translokationssang, 1. strofe, foredraget 
med den behørige begejstring og led
saget af Hebos akkompagnement.

Længe gik passiaren med liv og lyst, 
ingen døde punkter, mens Vi fortærede 
en dejlig mør lever og bacon, svømmen
de i den danske nationalret, den for
kætrede brune sovs.

Otto Mackeprang, der lige havde 
rundet de syvti, glædede forsamlingen 
med en af sine spirituelle taler. På en 
måde var fødselsdagen en sorgens dag, 
da man skulle opgive sit arbejde; han
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var nu på alder med Warrer og Chr. 
Grüner, men forstod dog at skjule sin 
»sorg«. Da han skulle komme til ver
den, var hans mor beskæftiget med 
julebagningen, så kom det intermezzo, 
der endte med Otto M., og moderen ud
brød med conduite: »Noch eine Klei
ne!« Han mindedes de sproglige pud
sigheder, man kommer ud for i sit 
virke; således ansøgte en arkitekt om 
tilladelse til at måtte ombygge en ældre 
udlænding til beboelse. Man mindes 
helst de små morsomme ting, ikke det, 
der har voldt stress eller søvnløse næt
ter; et andet eksempel: »Det er forbudt 
at skyde naboens duer, med mindre 
de (?!) sætter sig på jorden!« Og i en 
ansøgning til magistraten hed det: »Jeg 
kan ikke begribe, der skal ansøgning 
til — det er kun en lille knaldkasse, 
lavet af min søn, der er åben fortil og 
benyttes af duer.«

Ordet S (Sorø — Soransk Samfund) 
har betydet meget. Soranerne øser af 
mindets kildevæld; dette samles vi om, 
minderne betyder, at vi ikke er os 
selv nok. En tak til jer alle, fordi jeg 
må være sammen med jer. — At M. 
ikke undlod at citere Goethe, anføres 
blot for fuldstændighedens skyld.

Bjørning underholdt med fornøjelige 
minder om daværende gymnastikassi
stent Axel Soelberg, hvis ramsaltede 
vid han gav prøver på. (Soelberg var 
gymnastikassistent på Sorø 1898—1901. 
Senere — 1907 — blev han gymnastik
lærer på Rungsted Kostskole, hvor 
han var min kollega og afholdt af alle 
for sin retskaffenhed og loyalitet. Han 
kunne måle sig med O.B. i frodighed 
og lune).

E. Kindt takkede Mackeprang, den 
aktive og muntre kammerat.

Vi mødes næste gang torsdag den 
4. februar, kl. 12 præcis.

P. Sch.

Det var dengang .. .
(for 25 år siden):

»Søen tillagt, Solen fjern,
Kulden bider, brænder.
Maanenætter. Skøjtejern.
Kulde fostrer Venner!«

Digtet er Frederik Nygaards, og det 
citeres af ham selv på det første blad af 
Soranerbladets 25. årgang (Januar 
1940), som bringer et stadig læsevær- 
digt referat af et causeri, Nygaard holdt 
under titlen »Fra Sorø til Salerno«, til 
slut henvisende til sin nylig udgivne 
digtsamling »Italienske Anemoner«, 
som sikkert også idag vil kunne læses 
med interesse af vore italiensfarere.

Af samme nummer fremgår, at det 
den 11. januar vil være 125 år siden 
Chr. Wüster døde i Sorø, og det note
res, at

»Den danske Komponist Ebbe Ha- 
merik, der har sluttet sig som Frivillig 
til det heltemodige finske Forsvar, har 
komponeret en Frontsang, og Hameriks 
Toner synges nu med Begejstring og 
Styrke iblandt alle skandinaviske Fri
villige på den finske Front.« Blandt 
disse nævnes også følgende gamle sora
nere: Johannes Engberg, Vagn Peter
sen, Hans Chr. Thomsen, Jørgen Leer- 
beck, Per Amby og Mogens Christian
sen.

»Fuldmægtig i Magistratens 4. Afde
lings Sekretariat cand. jur. Otto Tol-
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strup Mackeprang er udnævnt til Ek
speditionssekretær under Stadsingeniø
rens Direktorat fra 1. Jan. 1940 at 
regne.«

Og i tilknytning hertil læste vi lige 
før jul (21.12.) i »Politiken« et inter
view med en vicekontorchef af samme 
navn, »far til mange københavnske 
gadenavne, men uden skyld i sit eget«, 
der skal forlade sit skatkammer i Råd
husets afdeling på Vartov efter at være 
nået de 70 år, men stadig »en rigtig 
gammel brumbasse« med »kviksølv i 
enden«, der både kan irritere og blive 
irriteret. Som eks. på det sidste for
tæller O.M. ved samtalens slutning om 
en mand, der ringede og skældte ud i 
meget grove vendinger. »Så gjorde jeg 
ham opmærksom på, at jeg fra min 
skoletid på Sorø Akademi havde beva
ret et utal af skældsord, så hvis vi 
skulle fortsætte på den måde, kunne 
jeg godt lukke op for posen, men iøv- 
rigt ville jeg foretrække en kultiveret 
samtale.« Det gjorde modparten også. -

E.

Lidt om

Bartholomæus H off
fra før han blev lærer i Sorø

Den første historie stammer fra rek
tor Raaschou-Nielsen, der jo selv var 
soraner. Da han havde været oppe i 
sidste fag og havde sin studentereksa
men på det tørre, telegraferede han re
sultatet til sit hjem. Da han kom ud 
fra telegrafstationen, mødte han Hoff, 
der spurgte, hvad han havde foretaget 
sig der? Raaschou-Nielsen fortalte om 
telegrammet, og Hoff sagde:

»Er det noget at ulejlige en offentlig

institution med! Da jeg blev student, 
hentede min fader mig, og da vi havde 
kørt et stykke vej, spurgte han: Nå, fik 
du så den eksamen? Dertil svarede jeg 
ja, og så blev der ikke talt mere om 
det.«

Min første virksomhed i statsskov
væsenet var i 1914 som forstassistent 
på Tisvilde-Frederiksværk skovdistrikt 
formedelst en gage på 1400 kr. om året. 
Min chef var skovrider Osvald Heil- 
mann, som var født 1849 i Frederiks
værk, søn af cand. pharm., kancelliråd 
Jens Chr. Heilmann og hustru. De ejede 
hotel Frederiksværk.

Hos dem var Hoff huslærer en tid. 
Skovrider Heilmann gav ikke udtryk 
for nogen høj vurdering af huslærerens 
kvalifikationer, men sagde, at han var 
»en sær en«, og helt almindelig har 
Bartholomæus Hoff jo nok heller ikke 
været som ung.

Da han skulle rejse, kom kan noget 
genert og meget højtideligt til Fru Heil- 
mann: Der var en sag, som lå ham 
meget på sinde, og han havde en stor 
bøn til hende. Han måtte vel ikke få 
sin seng med, når han nu skulle rejse? 
Han havde aldrig sovet så godt som i 
den seng og vidste knapt, om han 
overhovedet kunne sove i andre senge.

Han fik sengen. Om den fulgte ham 
til Sorø vides ikke, men det er ingen
lunde usandsynligt.

Poul Lorenzen.

TERRÆNSPORT 
Løbet mellem skolen og gamle 

soranere afholdes i Sorø søndag 
den 14. marts. Tilmeldelse inden 
1. marts til Steffen Johansen, Es- 
bern Snares gade 17, Sorø.
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Dødsfald
Civilingeniør J. Christophersen

* 17. septbr. 1905 — t 19. novbr. 1964.
Civilingeniør Jacob Christophersen 

havde gennem flere år været plaget af 
en hjertelidelse; han blev indlagt på 
Kolding sygehus til undersøgelse og 
døde af en blodprop, 59 år gammel.

J. Christophersen var fra Haraldsted, 
hvor faderen var proprietær; han kom 
på Sorø 1918 og udgik 1924 med stu
dentereksamen; 1930 blev han cand. po- 
lyt., og samme år ansattes han som ke
misk ingeniør ved Den danske Mælke
kondenseringsfabrik i Horsens; under 
krigen kom han til Kolding Andels
svineslagteri, og her var han ledende 
ingeniør til sin død.

I sin virksomhed var han vellidt og 
forstod at tale med alle; privat dyrkede 
han friluftsliv og bridge. Hans død be
tegnes som et stort tab, i første række 
for hans hustru og hans to døtre, 
men også for den institution, han viede 
kræfter og dygtighed.

P. Sch.

Kriminaloverbetjent Richard Sneskov
* 25. april 1911 — t 19. november 1964

Da kriminaloverbetjent Richard Sne
skov, Assens, om eftermiddagen var 
kommet hjem fra sit arbejde på konto
ret, faldt han død om, ramt af en blod
prop. Faderen var vognmand i Ham
mer sogn, Præstø amt, og herfra kom 
sønnen 1927 til Sorø; 1930 fik han 
sproglig studentereksamen. Han uddan
nedes ved politiet og kom som ung ind 
ved ordenspolitiet i København, blev 
senere kriminaloverbetjent ved rigsre
gistraturen, ansattes i 1954 i Assens og 
avancerede i 1958 til krimdnaloverbe- 
tjent. Han skildres som en brav og god 
kollega, dertil i al sin færd påpasselig 
og fin.

En broder er Ejnar Sneskov, f. 1913 
(s. ’31), siden 1960 rektor i Svendborg.

Fru Fanny Marie Frørup,
* 5. juni 1877 — t 22. november 1964.
Fru Fanny Marie Frørup kom til 

Sorø 1907, da hendes mand, H. M. V. 
Frørup (1870—1928) blev ansat på sko
len. Efter hans død bosatte fru Frørup 
sig i København.

I Sorøtiden beklædte fru Frørup med 
stor energi stillinger, dels på Teknisk 
Skole, dels på Sorø Akademis kontor. 
Ligesom sin mand havde hun udpræ
gede kunstneriske interesser (musik, 
teater); hun var en ener, i ydre (syd
landsk) som i indre, besad en modig og 
vittig tunge, men var tillige parat til 
at gå i ilden for sine medmennesker. 
Hun glemte ikke sine soranske venner, 
men bevarede stadig kontakten med 
dem. Hendes søn, civilingeniør Dan 
Frørup, København, er student fra 
Sorø 1925.

P. Sch.

Direktør C. G. Kierulff,
*10. novbr. 1893— t 25. november 1964.

Ved Carl Kierulff’s død har vi mistet 
en trofast »Soraner« og en god ven. Den 
lyse, tillidsfulde dreng, der i 1912 gik 
ud af skolen som student, formåede 
gennem hele livet at bevare de gode 
egenskaber, der allerede kendetegnede 
ham i skoleårene. Han elskede Sorø, og 
det blev ham forundt at få hele sin 
livsgerning i dens nærhed, dels i føde
byen Slagelse og senere, samtidig med 
at han var administrerende direktør for 
»De forenede Træskofabrikker«, som 
leder af Sorø Savværk, på Sorø Frede
riksberg, tæt omgivet af de store skove, 
i hvilke det var hans største glæde at 
færdes.

En mere trofast ven end Carl Kier
ulff kan ikke tænkes, man kunne nære 
en urokkelig tillid til ham, ligesom man 
altid blev mødt med tillid af ham, og 
hans hjælpsomhed, ikke blot overfor 
venner, men mod alle han kom i berø
ring med, var uden grænser.

Carl Kierulff var med ved starten af
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Slagelse Rotary-Klub, og sjældent har 
der indenfor Rotarys kreds været no
gen, der som han efterlevede Rotary’s 
motto »tjen andre« på så smuk en 
måde; det var derfor også velfortjent, 
at han for nogen tid siden blev hædret 
som æresmedlem af Slagelse Rotary- 
Klub. Vi vil savne ham og bevare de 
smukkeste minder om ham.

Ove Kindt.

Farvehandler Georg Carlsen,
* 8. april 1897 — t 27. november 1964.

Efter et års sygdom døde farvehand
ler Georg Carlsen, Sorø, den 27. novem
ber. Han tilhørte en kendt Sorøslægt, 
faderen Martin Carlsen, var en anset og 
agtet malermester i den lille by. Georg 
Carlsen gik 1908—13 på Sorø, hvor han 
tog realeksamen. Efter uddannelse som 
farvehandler i Slagelse og i Oslo etab
lerede han sig i Sorø, hvor han gennem 
årene oparbejdede en solid forretning 
såvel en gros som en détail. Han var 
meget anerkendt af sine fagfæller og 
beklædte i en årrække en bestyrelses
post i landsforeningen for farvehand
lere.

I byen var han almindelig afholdt, 
ligefrem og venlig, som han var.
Han efterlader sig hustru Inger, f. 
Soelberg, også af en god Sorøslægt, 
samt to sønner, den ene, Leif, student 
fra Sorø 1943, er medhjælper i faderens 
forretning, den anden repræsentant i 
København.

Georg Oarlsens to brødre har begge 
gået på Sorø. Olaf Carlsen (1899—1956), 
s. ’17, var en højt vurderet pædago
gikforsker, Henry Carlsen, f. 1902, s. ’20, 
var præst, men trak sig på grund af 
vaklende helbred tilbage 1958 og bor i 
Sorø. Olaf Carlsens søn Ebbe Carlsen, 
s. ’52, er cand. jur. og bosat i Køben
havn. P. Sch.

Læge Jørgen Hvam,
* 10. august 1893 — f 31. december 1964.

Jørgen Hvams fader var præst på
Sejrø, men flyttede senere til Slaglille

ved Sorø, og ikke mindre end fem sø
skende har derfra besøgt Akademiet. 
Jørgen Hvam kom 1904 på Sorø og 
blev student 1911. 1919 cand. med., der
efter et par år distriktslæge i Jacobs- 
havn i Grønland; efter tjeneste på for
forskellige hospitaler i København og i 
provinsen begyndte han 1924 en praksis 
i Aulum, hvor han virkede i mange år, 
tillige var han jembanelæge og nød 
stor tillid hos befolkningen. I sine sid
ste år boede han i Frederiksberg ved 
Sorø.

De fire andre søskende er: maskin
chef Aage Hvam (1894—1956), r. ’11, ma
skinchef Poul Hvam, f. 1895, r. ’12, assi
stent (Stat. Depart.) Ingeborg Hvam, 
i. 1898, s. ’14 og kontorchef Erik Hvam, 
(1900—1956), s. ’19. P. Sch.

De 200 raske gamle Soraneres 
Stipendium

har modtaget som gave fra dyrlæge 
Peter Dahl (s. 53), Lindved pr. Vejle, en 
obligation stor 200 kr. Østifternes Kre
ditforening 5%. Hr. Dahl er i denne 
anledning indtegnet som konsolidant.

Gam le Soranere og 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende 
kammerater, der har fødselsdag i fe
bruar 1965:

1. Hilmar Andres Møller (f. 1880), på 
Sorø 1893—94.

2. Radiotelegrafist, cand. jur. Aage 
Immanuel Hansen (f. 1895), s. ’13, 
cand. jur. 1942. Sidst kendte adres
se: Aarhus.

7. Førstelærer Asger Severin Kaas 
Neergaard (f. 1915), Grænge, Fal
ster.

9. Rejseinspektør Knud Herman
Munch Larsen (f. 1895), Borgervæn
get 86, Kbhvn. 0.

11. Salgschef Gunner Johs. Holm-Pe- 
tersen (f. 1915), Kirstinedalsvej 18, 
Valby.
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12. Konfektionshandler Knud Eigil Pe
dersen (f. 1900), Charlottenlund.

13. Proprietær Th. Mayntz-Clausen (i. 
1900), Søbygaard pr. Flamløse.

14. Otto Theodor Svendler Lang (f. 
1880), på Sorø 1891—94.

14. Proprietær Verner Albert Henri- 
ques (f. 1890), Skovfryd 5, Lyngby.

18. Gregers Lerche (f. 1880)) på Sorø 
1892—93.

18. Stephensen, Erik (f. 1890), på Sorø 
1903—04.

18. Politimester Axel Møller Bjerre (f. 
1895), Graasten.

18. Driftsleder Svend Aage Binder (f. 
1905), Ballarat, Victoria, Australien.

19. Fabrikdirektør, ingeniør Johs. Pe
ter Montagne von Lillienskiold (f. 
(1890), Dormagen, Rgbz. Düsseldorf.

20. Henri Klein (f. 1900), r. ’16.
21. Filminstruktør Nie. Lichtenberg (f. 

1915), Irisvej 8, Allerød.
22. Fhv. arkivar Johs. Ewens (f. 1885), 

0. Voldgade 14, Kbhvn. K.
23. Politimester Aksel Krag (f. 1905), 

Holsteinsgade 24, Odder.
24. Sognepræst Olaf Krog-Meyer (f. 

1900), Mern.
24. Arkitekt Børge Fyhr Johansen (i. 

1915), Jåmå, Krabågen 9 A, Lund.
26. Ejendomsinspektør Anders Nicolai 

Hvass (f. 1895), Sorgenfrigaardsvej 
79, Lyngby.

27. Kontorchef, cand.jur. Henning Blu
me (f. 1915), Harsdorffsvej 8, Kø
benhavn V.

27. Direktør Erik Martin Gøttrup Niel
sen (f. 1915), Empangeni, Natal, PO- 
Box 92, Sydafrika.

28. Læge Ib Søndergaard (f. 1915), 
Åbrinken 118, Virum.

*

Direktør for Erhvervsrådet for Gart
neri og Frugtavl, lektor ved Landbo- 
højskolen, Arne Stauning, har den 1. 
januar 1965 været 25 år i Erhvervsrå
dets tjeneste. Han har en væsentlig 
andel i, at den danske eksport af fine 
gartneriprodukter omfatter alverdens 
lande. En beskeden mand, forhand

lingsvenlig, samt med evne til at be
herske vanskelige problemer.

*
Fra 1. januar 1965 at regne er biskop 

over Haderslev Stift Thyge Vilhelm 
Kragh udnævnt til ridder af Danne
brogordenen.

*
Aage Wielandt er ved siden af sin 

intense lærervirksomhed også interes
seret på mange andre områder, først i 
alt, der vedrører hans gamle virke, det 
forstlige. Ofte drøfter han i læser
breve tidens spøgsmål (Fregatten 
»Jylland«s bevarelse), og han har ud
ført et stort arbejde på Fyn for at 
orientere om julemærkefilmen »En 
håndsrækning«.

*
Sydslesvigsk Biblioteksvæsen har ud

sendt beretninger for 1962—63 og 1963— 
64. Ifølge den sidste beretning viser 
udlånet en vis nedgang, hvad der hæn
ger sammen med fjernsynets store ud
bredelse; dog er glasdeligvis udlånet af 
faglitteratur i stadig stigning. Biblio
teket er ikke blot et boghus, men et 
betydningsfuldt dansk kulturcenter for 
kunstudstillinger, koncerter, studie
kredse og foredrag.

*
Tidsskriftet »Havekunst«, nr. 8, 1963, 

indeholder en rigt illustreret artikel om 
fhv. akademigartner, professor Georg 
Georgsen i anledning af hans 70 års 
fødselsdag i maj 1963. Særlig interes
sant for dette blads læsere er gengi
velsen af et udkast til Sorø Akademis 
nye sportsanlæg ved Trautnersvej og 
Søgade (Se nærmere selve tidsskriftet).

*
Som omtalt i forrige nummer har 

Akademiets tegnelærer, maleren Knud 
Raaschou-Nielsen (s. ’33) i skovfoged
huset i Broby Vesterskov indrettet sig 
en ideel kunstnerbolig. Her findes såvel 
vinter- som sommeratelier, her kan der 
afholdes udstillinger af egne arbejder, 
og stedets rige dyre- og fugleliv danner 
en ny inspirationskilde for R.-N., der
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hidtil fortrinsvis har dyrket figur- og 
landskabsmaleri (»Sjællands Tidende«),

*
Et ungt ægtepar, begge lærere, Bodil 

og Troels Johansen (s. ’58), agter efter 
forudgående erhvervelse af en univer
sitetsgrad i Minneapolis at påbegynde 
en lærergerning ved et pigegymnasium 
i det østlige Nigeria, hvor de vil op
holde sig 2'/i år. De rejste i juli 1964 
til USA.

*
Under redaktion af de to Aarhus-pro- 

fessorer Johannes Sløk og Justus Hart- 
nack (s. ’30) publicerer Berlingske For
lag en ny serie »Store Tænkere«. Der 
gives i monografierne dels udvalgte af
snit af vedkommende filosofs arbejder, 
dels kommentarer og referater. Der 
foreligger de to første bind cm Platon 
og Aristoteles. På denne måde får læge
læsere adgang til filosofi.

*
Ved gymnasieforeningen »Baldur«s 

møde den 10. december 1964 holdt psy
kologen Eigil Nyborg et foredrag: »Kan 
der anlægges et dybdepsykologisk syn 
på litteraturen?« Udforskningen af det 
ubevidste sjæleliv giver ligesom nøg
len til at forstå den kunstneriske ska
belsesproces og det menneskelige sjæle
liv. Dette oplystes især ved eksempler 
fra den tyske romantik.

*
Den kendte kirkemusiker Finn Vi

dero (s. ’23) har debuteret som dramati
ker med en fantasi i fire billeder »Ad
vent« med tekst og musik, baseret på 
lignelsen om de 10 brudejomfruer (Mat- 
thæusevangeliet, kap. 25); i teksten er 
tillige indarbejdet stykker fra Det gam
le Testamente (Esaias, Davids Salmer). 
Det skal kunne opføres såvel af en 
almindelig centralskole på landet som 
af mere kunstneriske organisationer.

*
Legater, penge og fripladser 
til Sorø Akademis skole:

Umiddelbart før juleferien blev der 
på Sorø Akademi foretaget uddeling af

legater bl. a. fra Ungdommens Uddan
nelsesfond, og en mild regn of stipen
dier og fripladser var med til at skabe 
julestemning blandt akademisterne.

Af Ungdommens Uddannelsesfond 
blev der på Sorø Akademi uddelt lega
ter for i alt 60.000 kr., fordelt på por
tioner à 500 kr., 1000 kr. og 1500 kr. Ved 
uddelingen tages sociale hensyn, og kun 
undtagelsesvis uddeles legater til ele
ver, hvis forsørger har over 15.000 kr. i 
skattepligtig indkomst.

I forvejen havde skolen fordelt de 
35 fripladser, der er til rådighed. En 
del af de 35 hele fripladser omveksles i 
halve fripladser, men statistisk set har 
hver femte kostelev på Sorø Akademi 
hel friplads.

Desuden er der lige før jul uddelt en 
lang række værdifulde legater, som er 
knyttet til Sorø Akademi, bl. a. Mül
lers legat, Køhis legat, oberst Gjernals 
legat og Breunings mindelegat.

Sidste skoledag før jul uddeltes lek
tor Hubert Rosens boglegat, der i år 
tilfaldt Niels Tårnhøj, Niels Rasmus
sen, Hans Chr. Thomsen, St. Jensen, 
Chr. Molde og Bo Bluitgen-Petersen. 
For første gang uddeltes et anonymt 
julelegat, der skal tilfalde en pige, og 
det blev givet til Merete Hvam, Frede
riksberg.

Hvad de mange legater, stipendier og 
fripladser kan omregnes til i penge, er 
ikke så let at beregne, men beløbet er 
formodentlig af en størrelsesorden på 
ca. 150.000 kr.

REDAKTION:

Højagervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Schjærff. 
Tlf. 86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor
dingborg, overbibliotekar C. G. Elberling, Tlf. 511 
(subs. 638).

EKSPEDITION:

Helgolandsgade 13, København V.
Direktør N. E. Løgstrup, Hilda 337.

Fr. Palm Greisens bogtrykkeri, København
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